
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 26 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: "REALIZZAZIONE DI COLLETTORE FOGNARIO PER LA RACCOLTA DI ACQUA 
DI PIATTAFORMA DELLA EX VS18 IN LOC. RONCOBILACCIO" - APPROVAZIONE 
PROGETTO E PERIZIA DI SPESA.

All'appello risultano:

Addì NOVE MARZO DUEMILADICIOTTO, alle ore 14:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Assente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Pasquini Paola, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 09/03/2018 
 

 1 

OGGETTO: 

"REALIZZAZIONE DI COLLETTORE FOGNARIO PER LA RACCOL TA DI ACQUA DI 

PIATTAFORMA DELLA EX VS18 IN LOC. RONCOBILACCIO" - APPROVAZIONE 

PROGETTO E PERIZIA DI SPESA. 

 

LA  GIUNTA COMUNALE  

 

Visto: 

• che in data 24.12.2013 il Ministero ed Autostrade per l’Italia hanno sottoscritto l’Atto aggiuntivo 

alla Convenzione Unica del 12.10.2007, approvato con decreto interministeriale del 30.12.2013 e 

registrato alla Corte dei Conti in data 29.05.2014; 

• che a seguito di interventi di sistemazione finale della VS18 sono state eseguite opere che hanno 

aggravato l’afflusso di acqua di piattaforma della strada verso la proprietà della signora Sensi 

Ildegarde posta in loc. Roncobilaccio; 

• con lettera del 03/01/2018 prot. 38/2018, la Soc. Autostrade per l’Italia ha confermato il proprio 

impegno a finanziare i lavori di regimazione delle acque di piattaforma della VS 18 in loc. 

Roncobilaccio, finalizzati a evitare allagamenti nell’abitazione della signora Sensi Ildegarde 

 

Considerato Che: 

• l’accordo con ASPI prevede che il Comune esegua a propria cura, spese e responsabilità la 

progettazione e successiva realizzazione degli interventi di regimazione delle acque con oneri a 

carico di Autostrade per l’Italia Autostrade per l'Italia che erogherà al Comune per le succitate 

attività, l'importo fisso ed invariabile in aumento pari ad € 24.034,00 IVA compresa (Euro 

ventiquattromilatrentaquattro/00), così come risultante dal computo metrico - quadro di spesa; 

• per la progettazione dell’opera, non richiedendo pareri o nulla osta da parte di enti terzi,  è stato 

previsto l’accorpamento delle fasi definita ed esecutiva e che la progettazione dell’opera è stata 

redatta dall'ufficio tecnico comunale; 

• il progetto relativo alla “realizzazione di collettore fognario per la raccolta di acqua di 

piattaforma della Ex VS18 in loc. Roncobilaccio“ acquisito nel fascicolo in atti e comportante, in 

base alle previsioni progettuali di un’opera funzionale e utilizzabile per gli usi cui è destinata, 

una spesa di complessivi € 24.034,00, cifra corrispondente agli importi previsti nella 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 09/03/2018 
 

 2 

programmazione economico-finanziaria (bilancio di previsione anno 2018)  – approvato con 

deliberazione consiliare n. 03 del 09/02/2018; 

 

Preso Atto Che: 

• Non occorre, tenuto conto delle destinazioni di P.R.G., alcuna Variante in quanto l’opera stessa è 

conforme alle vigenti previsioni di Piano Regolatore; 

• l’opera non è soggetta all’acquisizione di nulla-osta di conformità alle norme di sicurezza, 

ambientali e paesistiche di cui all’art. 2, comma 60°, punto 16) della L. n. 662/06; 

• non è necessaria l’autorizzazione o la comunicazione per la esecuzione degli scavi in zona 

soggetta a vincolo idrogeologico, di cui al R.D. n. 3267 del 30.12.1923 in quanto  interventi di 

realizzazione di reti tecnologiche interrate(acquedotti, gasdotti, fognature, reti elettriche, 

telefoniche o altro) su strada esistente, che non comportino modifiche di tracciato, di cui 

all’elenco 3 allegato alla delibera di Giunta Regionale n. 1117/2000; 

• l’opera, vista la durata e il tipo di lavori da eseguire non richiede la nomina del Coordinatore per 

la Sicurezza ai sensi del D. Lgs. n. 81/2006, in quanto inferiore ai 200 uomini/giorni; 

• gli elaborati progettuali, inoltre, sono conformi, anche per qualità, alla normativa vigente, (D. 

Lgs.vo  n. 50/2016 e sue modifiche); 

 

Accertato Che: 

• l’intervento di cui sopra è stato iscritto nel bilancio di previsione – Anno 2018  – (vedasi Parte 

Entrata al Cap. 3281, art. 0,  bilancio 2018 (trasferimento da autostrade per intervento fognature 

loc RONCOBILACCIO; mentre per la Parte Uscita al Cap. 10971, art. 0, Intervento 20100, 

bilancio 2018 (interventi su fognature Roncobilaccio contr. Autostrade), con uno stanziamento di 

€ 24.034,00.=; 

• il Progetto – perizia di spesa redatto dall'ufficio tecnico comunale e ASPI è composto dai 

seguenti elaborati: 

– Computo metrico – Perizia di spesa   

– Elaborato grafico di progetto  

– Documentazione fotografica 

 

• il Progetto è conforme a quanto previsto dall’accordo con ASPI e le previsioni progettuali danno 

il quadro di un’opera funzionale ed utilizzabile per gli usi cui è destinata e comportano, come da 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 09/03/2018 
 

 3 

Computo Metrico – Perizia di spesa allegata al presente atto, una spesa di complessivi  € 

24.034,00, come risulta dal quadro economico seguente: 

 

A) Totale lavori a base di gara     €    19.320,00 

B)  Oneri per la sicurezza      €.        380,00  

C) Somme per: IVA al 10%       €      1.970,00 

D) Incentivo art. 113 D. Lg.vo 20/2016    €.        394,00 

E) imprevisti - arrotondamento     €.     1.970,00 

 

IMPORTO TOTALE ……. .......................    €    24.034,00  

 

Ritenuto il suddetto Progetto – perizia di spesa meritevole di approvazione; 

 

Visto il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 

 

Visto il  D. Leg.vo n. 50/2016; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti , in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 

riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA  

 

1. Di Approvare il progetto, conservato in atti, dell’opera, riguardante la “realizzazione di 

collettore fognario per la raccolta di acqua di piattaforma della Ex VS18 in loc. Roncobilaccio“, 

comportante una spesa di complessivi € 24.034,00.=, giusta ripartizione riportata in premessa; 

 

2. Dare Atto  che: 

• la spesa è imputata, quanto a € 24.034,00, al Cap. 10971, art. 0, Intervento 20100, bilancio 

2018; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 09/03/2018 
 

 4 

• che le “Spese per l'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lg.vo 50/2016”, sono pari a € 404,00.=; 

 

3. Di Mandare copia della presente: 

• all'Area Territorio e  Sviluppo, competente per materia, il cui responsabile è nominato 

responsabile unico del procedimento e dovrà provvedere agli atti conseguenti tra i quali 

l’adozione della determinazione a contrattare; 

• all’ufficio finanziario per l’approntamento degli atti contabili relativi, a mente dell’art. 183 

del D. Lgs.vo n. 267/2000 e sue modifiche, con imputazione ai relativi capitoli di bilancio – 

anno 2017; 

 

4. Di Dichiarare il presente atto Immediatamente  Eseguibile  a mente dell'art. 134, 4° comma, del 

D. Leg.vo n. 267/2000. 



S
C
C
C

 

S

N

 

 
 
 
O

b
d
m

d

Società soggetta
Cap i ta le   Soc
Codice Fiscale e n

.C.I.A.A. ROMA n. 103

S o c i e t à  

NS. RIF.  CGNO

 

Oggetto:  

benestare al pr
di piattaforma
meteorici inten

documentazion

a all’attività di di
c i a le   €  622.
n. di iscrizione al 
37417 – P.IVA 075169

p e r  a z

O/PJM/GDG 

  

Autostrada: 
Adeguamen
Tratto: Badi
Viabilità S.
Rif.: Vs. no
 
 

Con riferim
reventivo di sp
a finalizzati a
nsi. 

Resta inteso
ne attestante la

Distinti salu

                    

rezione e coord
027 .000 ,00  
Registro delle Im
11000 – Sede Legale:

i o n i  

 

A1 Milano – 
nto del tratto d
ia Nuova - Ag
P. 8 – Roncob

ote del 30.11.2

ento alla viab
pesa, nell’imp
ad evitare alla

o che al termin
a corretta esec

uti. 

                     

inamento di Atla
i n te ramente  
prese di Roma 07
Via A. Bergamini, 50 –

 

Napoli 
di attraversame
glio - Barberin
bilaccio 
2017 e del 28.

bilità e alla co
porto massimo
agamenti nell

ne dei lavori 
cuzione dei la

                      

 
antia S.p.A.
ve rsa to  

7516911000 
– 00159 Roma 

RO

 
 
Sp
Co
PE

c.a. Si
 
 
 

  e p.c. 
ns. 
     CG

ento appennin
no di Mugello

.12.2017 

orrispondenza 
o di € 19.700,0
’abitazione d

dovrà essere 
avori e il consu

                     

OMA 

ett.le 
omune di Cas
EC: comune.ca
indaco Mauriz

GNO – Ing. R. 

nico tra Sasso 
. 

richiamati in
00 oltre I.V.A

della Signora 

cura di codes
untivo della sp

         

 
LETTERE : V
TELEGR. : A
TELEX : A
TELEF. :    06
TELEFAX : 06
 E-MAIL : in
 WEBSITE : ww
 PEC : au

stiglione dei P
astiglionedeip
zio Fabbri 

Tomasi 

Marconi e Ba

n oggetto, con
A., per i lavori 

Sensi Ildegar

to Comune in
pesa. 

VIA A. BERGAMIN
AUTOSTRADE RO
AUTSPA N. 612235

6.4363.1 
6.4363.4090 

nfo@autostrade.it 
www.autostrade.it 
utostradeperlitalia@

Pepoli 
pepoli@cert.pr

arberino del M

n la presente s
di regimazion

rde in occasio

nviare alla scr

I, 50 – 00159 ROM
OMA 
5 

@pec.autostrade.i

rovincia.bo.it

Mugello 

si comunica il
ne delle acque
one di eventi

rivente idonea

MA 

t 

l 
e 
i 

a 

---- Ns. Rif. protocollo ASPI/RM/2018/0000023/EU 02/01/2018 ----COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI (c_c296) - Codice AOO: CASTIGLIO - Reg. nr.0000038/2018 del 03/01/2018



D
IP

AR
TIM

E
NTO

PE
R

LE
INFRA

STRU
TTUR

E,G
LIA

FFAR
IG

E
NE

RALIED
IL

PERSO
NALE

S
TR

UTTU
RA

D
IVIG

ILA
NZA

SU
LLE

CO
NC

ES
SIO

N
AR

IE
A

UTO
STRADALI

IL
P
R
O
G
E
TTIS

TA
S
P
E
C
IA
LIS

TIC
O



DESCRIZIONE: 
 

 
 
 
 

PERIZIA DI SPESA 

 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  
                                      Provincia di Bologna 
       
 

 
 
 
 

  Area Territorio e Sviluppo 

 

 

 

 

 

 

REALIZZAZIONE DI COLLETTORE FOGNARIO PER LA RACCOLTA DI 
ACQUA DI PIATTAFORMA DELLA EX VS18 IN LOC. RONCOBILACCIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

          
                 IL PROGETTISTA 
           Alessandro Aldrovandi 

(f.to) 

  

 
     IL SINDACO 

MAURIZIO FABBRI  
                         (f.to) 

TAVOLA  N°. 

1 



 
 

COMPUTO METRICO DELLE LAVORAZIONI 
 
 
 

SCAVO A  sezione obbligata per la realizzazione della trincea di 
scavo per la posa in opera di canaletta in ghisa come da specifiche 
tecniche. La lavorazione verrà effettuata con mezzo meccanico o a 
mano ed il materiale di  risulta dovrà essere trasportato in regolare 
discarica autorizzata. L'apertura della trincea avrà dimensioni atte al 
contenimento della griglia, larghezza 50 x altezza 50. La lavorazione 
è comprensiva di tutto l'occorrente necessario per dare l'opera finita 
e a perfetta regola d'arte. 

  ml.    15,00 
 

 
Fornitura e posa di canaletta grigliata in classe di D400, dimensioni 
come da specifiche in elaborato grafico in allegato. La voce è 
comprensiva della fondazione in calcestruzzo rck 250 per uno 
spessore di cm 20 lungo tutta la tratta e il rinfianco della canaletta 
sempre con calcestruzzo. 

  ml.    14,00 
 
 

Fornitura e posa di pozzetto in cls, dimensioni 80x80x73 e relativa 
caditoia in ghisa classe D400. Nella suddetta voce è comprensivo lo 
scavo, la realizzazione della soletta in cls rck 250 per uno spessore 
di cm 20, il rinfianco delle pareti e l'innesto della nuova tubazione in 
pvc  diam. 400 

 
  n.             3 
 
 

Fornitura e posa in opera di tubazione in PVC per fognatura a doppia 
parete corrugato SN8 tipo UNIEN13476 diam.400 esterno.  La voce 
è comprensiva della realizzazione del rinfianco in sabbiella fino al 
ricoprimento per 10 cm. della tubazione e del riempimento dello 
scavo per il solo tratto stradale, con c.l.s. rck 150 fino al piano 
stradale per una lunghezza complessiva di ml. 45,00, come da 
specifiche tecniche indicate nell’elaborato progettuale. Nella suddetta 
voce sono compresi pezzi speciali, raccordi, tagli, sfridi e tutto 
l'occorrente necessario per dare l'opera finita e a perfetta regola 
d'arte. 

 
  ml.     125,00 
 
 

Scavo a sezione obbligata per la posa in opera di tubo fognatura 
SN4 diam. 400, (sezione massima cm. 60 x 100) eseguito con mezzi 
meccanici o, in caso di necessità, a mano, compreso trasporto a 
rifiuto di tutto il materiale di risulta presso regolare discarica 
autorizzata per la parte eseguita su sede stradale (ml. 45,00). La 



lavorazione è comprensiva del taglio e demolizione pavimentazione 
e bitumata, ricerca e attraversamento sottoservizi con eventuale 
taglio e riparazione e di ogni altro onere necessario per la 
esecuzione a perfetta regola d’arte. 

  ml.    125,00 
 
 

Esecuzione di ripristino della pavimentazione stradale con 
conglomerato bituminoso steso a caldo con aggregato pezzatura 
0/10 mm (tappeto) previa mano di attacco con emulsione acida, a 
mano o a macchina, per uno spessore medio compresso di cm 4, 
compresa costipazione con rullo vibrante da 40 qli ed eventuale 
mano di chiusura con emulsione bituminosa acida e sabbia fine.  
 

  mq.  200,00 
 
 

I lavori sopra descritti si intendono remunerati a corpo e i relativi importi sono quelli 
riportati nel seguente quadro economico di spesa 

 
 
 

QUADRO ECONOMICO  DI SPESA  
 

A) Totale lavori a base di gara      €    19.320,00 
B)  Oneri per la sicurezza      €.        380,00  
C) Somme per: IVA al 10%        €      1.970,00 
D) Incentivo art. 113 D. Lg.vo 20/2016    €.        394,00 
E) imprevisti - arrotondamento      €.     1.970,00 
 
IMPORTO TOTALE ……. .......................     €    24.034,00  

 
 
Castiglione dei Pepoli, lì   06/03/2018 
 
 
 

 
                              Il Progettista                                                                                                           
                          Alessandro Aldrovandi 
                            (f.to)  

 
 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 26 /GC del 09/03/2018

avente ad oggetto: "REALIZZAZIONE DI COLLETTORE FOGNARIO PER LA RACCOLTA DI 
ACQUA DI PIATTAFORMA DELLA EX VS18 IN LOC. RONCOBILACCIO" - 
APPROVAZIONE PROGETTO E PERIZIA DI SPESA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Masinara Katia)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 26 del 09/03/2018

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

"REALIZZAZIONE DI COLLETTORE FOGNARIO PER LA RACCOLTA DI ACQUA DI 
PIATTAFORMA DELLA EX VS18 IN LOC. RONCOBILACCIO" - APPROVAZIONE PROGETTO E 
PERIZIA DI SPESA.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA PASQUINI PAOLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-03-20T12:07:01+0100
	Maurizio Fabbri


		2018-03-23T12:35:59+0100
	Paola Pasquini




